relació de vassallatge es base en un homenatge no soliu, el senyor té jurisdicció sobre el seu home no soliu, solament en quan s' extent el feu.

Segons el nostre jurista, aquesta variació de tracte envers el vassall soliu s' explicaria per la mateixa diferenciació natural entre l' home soliu i l' home no soliu: "Mas hom no soliu no obliga la sua persona per rahó del feu soliu, hon per la sola contemplatió del feu no soliu, sotsmès la sua persona tant solament; e axí és fet sotsmès a la jurisdicció del senyor no soliu solament per rahó d' aquell feu, en quant se estén axí que aytant quant sobre açò fa lo general en totas cosas, tant faça lo special en son cas".

Apreciem com el redactor utilitza l' expressió " senyor soliu", que contrasta amb les acostumades "vassall soliu" o "home soliu". L' ús de la terminologia "senyor soliu" no ens sembla casual, segurament obeeix també a l' intent de reforçar la submissió que deu el senyor feudal d' un territori al *Princeps terrae*. Ja que els rics homes, barons, etc, sí bé són senyors feudals, són homes solius del príncep, que és el seu senyor superior. Es un altre senyal de l' afany en analtir el *Ius generalis iurisdictionis* del Príncep.<sup>27</sup>

---

27Com. 43: "Quins e quants són los drets que.l senyor ha en son home": "Si alcun ha hom vasall soliu, aquell senyor soliu a si sa pròpia jurisdicció, per rahó del homenatge, en aquell seu home soliu: car per ço com aquell vassall és hom soliu d' alcun senyor (per ço com és sotsmès a la jurisdicció d' aquell senyor soliu, e aquell senyor soliu és jutge de aquell e tots los béns d' aquell soliu vassall (...)) No és, emperò, a entendre que per açò aquell senyor haja en aquell seu hom soliu mixt o mer imperi, axí com lo Príncep de la terra, jatsie que haja en ell jurisdicció, e en las suas cosas, axí com dit és.(...) Mas hom no soliu no obliga la sua persona per rahó del feu soliu, hon per la sola contemplatió del feu no soliu, sotsmès la sua persona tant solament; e axí és fet sotsmès a la jurisdicció del senyor no soliu solament per rahó d' aquell feu, en quant se estén axí que aytant quant sobre açò fa lo general en totas cosas, tant faça lo special en son cas" Josep ROVIRA, 195-196; "Quae, et quanta sint iura, quae dominus habet in homine suo": *Si aliquis habet hominem, sive vasallum solidum, ipse dominus solidus sibi vendicat ratione homagii iurisdictionem in ipso suo homine solido: quia eo ipso quod ille vasallus est homo solidus alicuius domini, eo ipso est subiectus iurisdictioni illius domini solidi: et ipse dominus solidus est eius iudex, et omnia bona ipsius solidi vasalli (...)) Non est tamen intelligendum quod propter hoc dominus illius habeat in ipsum suum hominem solidum mistum, vel merum imperium, sicut sicut princeps terrae, licet habeat in eum iurisdictionem, et in rebus suis: ut dictum est. (...). Sed homo non solidus non obligat personam*